
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 525 

din 21 octombrie 2019 

privind aprobarea finanțării din bugetul local a cheltuielilor cu masa elevilor înscriși în 

învățământul dual la Colegiul Economic Arad pentru anul școlar 2019-2020 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 80357/17.10.2019, 

Analizând Raportul de specialitate comun al  Direcției Autorizare și Guvernanță 

Corporativă și Direcției Economice, înregistrat cu nr. 80358/17.10.2019 şi avizele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 12 alin. (8ˆ1) și alin. (9) din Legea nr. 1/2011 privind 

Legea educației naționale, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului 

Educației Naționale nr. 4798/2017 privind aprobarea contractului de pregătire practică a elevilor 

din învățământul dual, prevederile Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 3554/2017 

privind aprobarea Metodologiei de organizare și funcționare a învățământului dual, 

 Luând în considerare solicitarea nr. 1004/17.10.2019 a Colegiului Economic Arad 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 80141/17.10.2019, cu privire la acordarea unor 

facilități pentru elevii care frecventează învățământul dual,   

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul art. 129alin. (1), alin. (2) lit. lit. b), alin. (7) lit. a), alin. (14),  art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor cu acordarea unei mese, 

pentru elevii înscriși în învățământul dual la Colegiul Economic Arad, în anul școlar 2019-2020, 

în limita a 10 lei (TVA inclus) /zi/beneficiar. 

Art. 2. Cheltuielile cu masa se vor suporta din Bugetul General de Venituri și Cheltuieli 

al Municipiului Arad aprobat în anul 2019, la capitolul 65.02. – Invățământ, art. 20.03 – Hrană, 

pentru ordonatorul terțiar de credite Colegiul Economic Arad. 

Art. 3. Se alocã suma de 15 mii lei cu destinația invocatã la alin. (1), prin diminuarea 

rezervei bugetare. 

Art. 4. Drepturile menționate la art. 1 se acordă elevilor care frecventează învățământul 

dual, doar pe perioada desfășurării orelor de pregătire teoretică, conform catalogului de prezență 

școlară și care au domiciliul în altă localitate. 

Art. 5. Masa nu se acordă în perioada vacanțelor școlare sau a altor zile libere declarate 

prin lege ca zile nelucrătoare. 



 Art. 6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi cuprinse în Anexa 3 la Contractul de 

parteneriat pentru formare profesională a elevilor prin învățământul dual nr. 738/04.09.2019, 

încheiat între Colegiul Economic Arad, Municipiul Arad și operatorii economici parteneri. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Colegiul Economic și 

Serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se va comunica tuturor celor 

interesaţi de  Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Învățământ, Sănătate 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.10.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu 

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 495/17.10.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2019 

privind aprobarea finanțării din bugetul local a cheltuielilor cu masa elevilor înscriși în 

învățământul dual la Colegiul Economic Arad pentru anul școlar 2019-2020 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr.80357/17.10.2019, 

Analizând Raportul de specialitate comun al  Direcției Autorizare și Guvernanță 

Corporativă și Direcției Economice, înregistrat cu nr.80358/17.10.2019 şi avizele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Ținând seama de prevederile art. 12 alin. (8ˆ1) și alin. (9) din Legea nr.1/2011 privind 

Legea educației naționale, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului 

Educației Naționale nr. 4798/2017 privind aprobarea contractului de pregătire practică a elevilor 

din învățământul dual, prevederile Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 3554/2017 

privind aprobarea Metodologiei de organizare și funcționare a învățământului dual; 

 Luând în considerare solicitarea nr.1004/17.10.2019 a Colegiului Economic Arad 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 80141/17.10.2019, cu privire la acordarea unor 

facilități pentru elevii care frecventează învățământul dual;   

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. lit. b), alin. (7) lit. a), alin. (14),  art. 139 alin. 

(1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor cu acordarea unei mese, 

pentru elevii înscriși în învățământul dual la Colegiul Economic Arad, în anul școlar 2019-2020, 

în limita a 10 lei (TVA inclus) /zi/beneficiar. 

Art. 2. Cheltuielile cu masa se vor suporta din Bugetul General de Venituri și Cheltuieli 

al Municipiului Arad aprobat în anul 2019, la capitolul 65.02. – Invățământ, art. 20.03 – Hrană, 

pentru ordonatorul terțiar de credite Colegiul Economic Arad. 

Art. 3. Se alocã suma de 15 mii lei cu destinația invocatã la alin. (1), prin diminuarea 

rezervei bugetare. 

Art. 4. Drepturile menționate la art.1 se acordă elevilor care frecventează învățământul 

dual, doar pe perioada desfășurării orelor de pregătire teoretică, conform catalogului de prezență 

școlară și care au domiciliul în altă localitate. 

Art. 5 Masa nu se acordă în perioada vacanțelor școlare sau a altor zile libere declarate 

prin lege ca zile nelucrătoare. 

 Art. 6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi cuprinse în Anexa 3 la Contractul de 

parteneriat pentru formare profesională a elevilor prin învățământul dual nr.738/04.09.2019, 

încheiat între Colegiul Economic Arad, Municipiul Arad și operatorii economici parteneri. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Colegiul Economic și 

Serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se va comunica tuturor celor 

interesaţi de  Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  S E C R E T A R  G E N E R AL 

 

Serviciul Învățământ, Sănătate                                                        Cod.PMA-S4-01                                                                                                                                                         

Red./Dact. Bătrîn Ioan 



 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                     

                 Nr. 80357 din 17.10.2019                   

 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 

privind Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 

Local Municipal Arad, ale art. 37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea finanțării din bugetul local a 

cheltuielilor cu masa elevilor înscriși în învățământul dual la Colegiul Economic, pentru anul 

școlar 2019-2020, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE: 

  

 

Ținând seama de: 

 prevederile alin. (8), alin. (8ˆ1) și alin. (9), art. 12 din Legea nr.1/2011 privind 

Legea educației naționale, cu modificările și completările ulterioare;  

 Ordinului Ministerului Educației Naționale nr. 4798/2017 privind aprobarea 

contractului de pregătire practică a elevilor din învățământul dual; 

 prevederile Ordinului Ministerului Educației Naționale nr. 3554/2017 privind 

aprobarea Metodologiei de organizare și funcționare a învățământului dual; 

 solicitarea nr.1004/17.10.2019 a Colegiului Economic Arad înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 80141/17.10.2019;  

 

 

P R O P U N: 

 

Aprobarea finanțării din Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad, 

a cheltuielilor cu o masã gratuită pe zi pentru elevii înscriși în învățământul dual, în limita a              

10 lei/zi/elev, în anul școlar 2019-2020  la Colegiul Economic Arad. 

 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA AUTORIZARE ȘI GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ - Serviciul Învățământ, 

Sănătate 

DIRECȚIA ECONOMICĂ – Serviciul Buget 

Nr.______/________2019 

 

R A P O R T  

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. _____/______2019 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad, având ca obiect Aprobarea finanțării din bugetul local a 

cheltuielilor cu masa elevilor înscriși în sistemul de învățământ dual la Colegiul Economic, 

pentru anul școlar 2019-2020; 

 

Considerații legislative: 

 

 Prevederile art. 12, alin. (8^1) și 9 din Legea nr.1/2011 privind Legea educației 

naționale, cu modificările și completările ulterioare,  care stipulează  următoarele: 

,,(8) Elevii care în localitatea de domiciliu nu au posibilitatea de a învăța într-o unitate de 

învățământ vor fi sprijiniți prin decontarea cheltuielilor de transport la cea mai apropiată 

unitate de învățământ sau vor primi cazare și masa gratuite în internatele școlare, cu excepția 

celor înscriși în învățământul postliceal. 

,,(8^1) Elevii înscrişi în învăţământul profesional şi tehnic cu durata de minimum 3 ani pot 

beneficia de masă şi cazare gratuită în cantinele şi internatele şcolare. Acoperirea cheltuielilor 

pentru cazarea şi masa acestora se poate asigura din bugetele locale sau de la consiliile 

judeţene, prin decizii proprii. 

    (9) În cazul elevilor care frecventează învăţământul dual în altă unitate administrativ-

teritorială decât cea de domiciliu, decontarea cheltuielilor de transport şi facilităţile de cazare 

şi masă gratuite prevăzute la alin. (8) se acordă, conform prevederilor prezentei legi, indiferent 

de oferta de educaţie şi formare profesională disponibilă în localitatea de domiciliu.,, 

 Prevederile art. 3 din Ordinul Ministerului Educației Naționale nr.3554/29.03.2017, care 

evidențiază următoarele particularități ale învățământului dual: 

,,a) este organizat la iniţiativa operatorilor economici interesaţi, în calitate de potenţiali 

angajatori şi parteneri de practică; 

b) asigură oportunităţi sporite de educaţie şi formare profesională pe baza unui contract de 

parteneriat şi a unor contracte individuale de pregătire practică, prin pregătirea practică 

organizată în răspunderea principală a operatorilor economici; 

 c) operatorii economici asigură pregătirea practică a elevilor, bursă la nivelul celei acordate 

din fonduri publice şi alte cheltuieli pentru formarea de calitate a elevilor; 

d) facilitează implicarea operatorilor economici în mecanismele decizionale la nivelul unităţii 

de învăţământ partenere.,, 

Prevederile art. 4 din Ordinul Ministerului Educației Naționale nr.3554/29.03.2017 

stipulează condițiile necesare funcționării acestui tip de învățământ, după cum urmează: 

,,a) existenţa contractului de parteneriat încheiat între unul sau mai mulţi operatori economici 

sau între o asociaţie/un consorţiu de operatori economici, unitatea de învăţământ şi unitatea 

administrativ-teritorială pe raza căreia se află unitatea şcolară, contract care stabileşte 

condiţiile de colaborare, drepturile şi obligaţiile părţilor, precum şi costurile asumate de 

parteneri; 

b) existenţa contractului individual de pregătire practică, încheiat între elev, respectiv 

părintele, tutorele sau susţinătorul legal al elevului minor, operatorul economic şi unitatea de 

învăţământ, contract care stabileşte drepturile şi obligaţiile părţilor; 

c) existenţa autorizării/acreditării operatorilor economici implicaţi în formarea profesională 

prin învăţământul dual.,, 

 

 



 

Considerații generale:  

 

Învățământul dual se bucură de un real succes în cadrul Uniunii Europene, oferind 

posibilitatea cursanților să dobândească atât abilități necesare practicării unei meserii, cât și 

cunoștințe teoretice temeinice, menite să faciliteze accederea la forme educaționale de pregătire 

superioară, inserându-se astfel cu succes pe piața forței de muncă,  

În Municipiul Arad sunt organizate clase de învățământ dual doar la Colegiul Economic 

Arad care în parteneriat cu Municipiul Arad și 12 operatori economici, pune la dispoziția 

elevilor facilități și următoarele specializări profesionale: bucătar, cofetar-patiser, ospătar, 

lucrător hotelier. 

Prin Adresa nr.1004/17.10.2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

80141/17.10.2019, Colegiul Economic Arad solicită acordarea de fonduri în vederea asigurării 

unei mese pentru elevii înscriși în învățământul dual. 

 

Având în vedere cele expuse mai sus: 

 

P R O P U N E M 

 

Aprobarea finanțării din Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad 

pe anul 2019, a cheltuielilor cu acordarea unei mese în limita a 10 lei (TVA inclusă) 

/zi/beneficiar, pentru elevii înscriși în învățământul dual la Colegiul Economic Arad, în anul 

școlar 2019-2020. Sumele se vor cuprinde în bugetul unității de învățământ la Cap. 65.02. – 

Invățământ,                    art. 20.03 – Hrană, prin diminuarea cu suma de 15 mii lei a rezervei 

bugetare. 

Dreptul la masa se va acorda elevilor care frecventează învățământul dual, doar pe 

perioada desfășurării orelor de pregătire teoretică, conform catalogului de prezență școlară și 

care au domiciliul în altă localitate. 

Masa nu se acordă în perioada vacanțelor școlare sau a altor zile libere declarate prin 

lege ca zile nelucrătoare. 

 Facilitățile acordate din bugetul local conform prezentei hotãrâri vor fi cuprinse în 

Anexa 3 la Contractul de parteneriat pentru formare profesională a elevilor prin învățământul 

dual nr.738/04.09.2019, încheiat între Colegiul Economic Arad, Municipiul Arad și operatorii 

economici parteneri. 

 

 
            Director Executiv,                    Director Executiv 

  

                Eliza Barbura                                            Claudia Grozavu  

    

 

 

      

                  Șef Serviciu,                        Şef Serviciu, 

  

                  Ioan Bătrîn                                                        Olimpia Stoica  

       

 

 

       Viza Serviciului Juridic, contencios  

        Nume și prenume ______________ 

        Semnătura ___________________ 

 


